

Số: 47/KH-HĐGBCQG

Hà Nội, ngày 06 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC
LỄ TRAO GIẢI BÁO CHÍ QUỐC GIA LẦN THỨ XVIII

Hội đồng Giải báo chí Quốc gia (sau đây gọi tắt là Hội đồng Giải) xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ trao Giải báo chí Quốc gia lần thứ XVIII-Năm 2023 tại Thủ đô Hà Nội ngày 21/6/2024 nhân kỷ niệm 99 năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tôn vinh tác giả, tác phẩm báo chí xuất sắc, có đóng góp tích cực cho sự nghiệp báo chí nước nhà. Nêu cao vai trò quan trọng, trách nhiệm nặng nề nhưng rất vinh quang của báo chí; động viên, cổ vũ đội ngũ những người làm báo không ngừng phấn đấu, góp phần xứng đáng xây dựng nền Báo chí cách mạng Việt Nam giàu tính chiến đấu và nhân văn, chuyên nghiệp, hiện đại, vì lợi ích đất nước và nhân dân.

Là hoạt động quan trọng trong thời điểm giới báo chí cả nước sôi nổi thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2024), hướng tới kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2025).

2. Yêu cầu

Lễ trao Giải báo chí Quốc gia cần được tổ chức trang trọng, có ý nghĩa chính trị - xã hội sâu sắc, có sức lan toả mạnh mẽ trong giới báo chí và toàn xã hội; có tác dụng tập hợp, đoàn kết đội ngũ đông đảo phóng viên, nhà báo đang công tác trong các cơ quan báo chí và các cấp Hội Nhà báo trong cả nước.

Lễ trao Giải báo chí Quốc gia lần thứ XVIII tiếp tục được tổ chức khoa học, chặt chẽ, đảm bảo an ninh, an toàn theo quy định.

Tập trung nguồn lực, phối hợp chặt chẽ với các tổ chức, cá nhân liên quan đảm bảo tổ chức Lễ trao Giải theo hướng đổi mới về nội dung, phương thức vinh danh tác giả có tác phẩm xuất sắc đoạt Giải; củng cố vị thế và nâng tầm chất lượng Giải báo chí Quốc gia phù hợp với tình hình mới.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ, PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC

1. Thời gian, địa điểm

Lễ trao Giải lần thứ XVIII tổ chức tối thứ Sáu ngày 21/6/2024 tại Trung tâm triển lãm quốc tế ICE - Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Xô (91 Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội) nhân kỷ niệm 99 năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam.

2. Quy mô, phương thức tổ chức Lễ trao Giải

Lễ trao Giải năm nay được tổ chức trang trọng với quy mô phù hợp; Hội đồng Giải mời tác giả/nhóm tác giả có tác phẩm xuất sắc đoạt các giải A, B, C, Khuyến khích và các tác phẩm vào vòng Chung khảo về Thủ đô Hà Nội để vinh danh và nhận Giải thưởng.

Đài Truyền hình Việt Nam bố trí lịch phát sóng truyền hình trực tiếp trên VTV1, Đài Tiếng nói Việt Nam phát thanh trực tiếp trên VOV1 trong khung giờ từ 20h00-22h00 thứ Sáu ngày 21/6/2024.

3. Thành phần đại biểu, khách mời

Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước; đại diện lãnh đạo các bộ, ngành, đoàn thể ở Trung ương và TP. Hà Nội; thành viên Hội đồng Giải, các đồng chí ủy viên Đảng đoàn, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Hội Nhà báo Việt Nam; thành viên Hội đồng sơ khảo, chung khảo; lãnh đạo các cấp Hội Nhà báo, cơ quan báo chí ở Trung ương và Hà Nội; các tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm đoạt Giải và các tác phẩm vào vòng Chung khảo Giải báo chí Quốc gia lần thứ XVIII-Năm 2023...

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Hội Nhà báo Việt Nam

1.1. Tham mưu, đề xuất trình Hội đồng Giải báo chí Quốc gia ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức Lễ trao Giải (hoàn thành trước ngày 11/6/2024).

1.2. Ban Nghiệp vụ: Dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và Lãnh đạo Hội đồng Giải báo chí Quốc gia (hoàn thành trước ngày 15/6/2024);

Xây dựng kịch bản khung; tham mưu, giúp việc Hội đồng Giải thẩm định nội dung kịch bản và phóng sự; cung cấp thông tin, ảnh tác giả (kèm số điện thoại), tên tác phẩm đoạt Giải và một số yêu cầu khác để làm nội dung phóng sự và kịch bản; thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.

1.3. Văn phòng Hội: Thuê địa điểm, trang trí mỹ thuật khuôn viên lễ trao Giải (đảm bảo thời gian để bộ phận phát thanh, truyền hình trực tiếp trang trí sân khấu, lắp đặt kỹ thuật); dự thảo Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các tiểu ban giúp việc; lập danh sách khách mời, in và gửi giấy mời, thư mời; phối hợp với Ban Thông tin, tuyên truyền và vận động tài trợ Giải mời phóng viên tới dự, đưa tin về Giải; các văn bản đề nghị phối hợp đảm bảo công tác an ninh; công văn gửi đài Phát thanh truyền hình các địa phương phát chuyên tiếp sóng trực tiếp Lễ trao Giải.

Chuẩn bị Cúp, Kỷ niệm chương, Giấy chứng nhận và tiền Giải thưởng (chuyên khoản tới đại diện tác giả/nhóm tác giả có tác phẩm xuất sắc đoạt Giải), đảm bảo kinh phí tổ chức Lễ trao Giải..., thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.

1.4. Các ban, đơn vị trong cơ quan Trung ương Hội: Cử nhân sự tham gia các tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức Lễ trao Giải.

1.5. Thường trực Ban Thông tin, tuyên truyền và vận động tài trợ Giải: dự thảo thông cáo báo chí về Giải; chuẩn bị nội dung, kịch bản, danh sách khách mời, phóng viên và thời điểm tổ chức họp báo về Giải¹.

2. Đài Truyền hình Việt Nam

Bố trí lịch phát sóng trực tiếp và tổ chức truyền hình trực tiếp; xây dựng kịch bản chi tiết; thiết kế lắp dựng sân khấu; dàn dựng tiết mục nghệ thuật; cử nam, nữ dẫn chương trình; phối hợp tổ chức đội lễ tân phục vụ trao Giải trên sân khấu; chủ trì cuộc họp thống nhất các điều kiện cần thiết bảo đảm truyền hình trực tiếp Lễ trao Giải; bố trí lịch tổng duyệt chương trình.

3. Đài Tiếng nói Việt Nam: Tổ chức phát thanh trực tiếp.

4. Hội Nhà báo các địa phương

Là đơn vị đầu mối, báo cáo, đề xuất lãnh đạo tỉnh/thành phố có chính sách khen thưởng, vinh danh và hỗ trợ tác giả về Hà Nội tham dự Lễ trao Giải.

¹ Tại toà nhà Hội Nhà báo Việt Nam, phố Dương Đình Nghệ, quận Cầu Giấy, Hà Nội

5. Các cơ quan báo chí trung ương, địa phương

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, đậm nét về Lễ trao Giải; có các hình thức tuyên truyền, cổ vũ và tôn vinh các tác giả, tác phẩm đoạt Giải.

Đài Phát thanh Truyền hình các địa phương tổ chức tiếp phát sóng phát thanh truyền hình trực tiếp Lễ trao Giải.

Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các tiểu ban giúp việc và các đơn vị được phân công nhiệm vụ có trách nhiệm chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Bộ Thông tin và Truyền thông; } (Để báo cáo)
- Hội đồng Giải BCQG;
- Ban Thường vụ HNBVN;
- Ban Chấp hành HNBVN;
- Đài Truyền hình Việt Nam;
- Đài Tiếng nói Việt Nam;
- Cung VHLD Hữu nghị ViệtXô;
- Các đơn vị trực thuộc CQTW Hội;
- Phụ trách các ban giúp việc Hội đồng Giải;
- Các cấp Hội, các cơ quan báo chí;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG GIẢI
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
HỘI NHÀ BÁO VIỆT NAM
Nguyễn Đức Lợi**